tutto ciò che Dio dice, sebbene non possa comprendere con i suoi ragionamenti quei misteri»¹⁰⁰.

Il Gonzales, per indicare il giudizio razionale di credibilità, usa l'espressione "assenso scientifico". La fede è preceduta da "ragioni" (*rationibus*). Quando tali ragioni sono "probabili", l'assenso è "opinativo"; quando sono evidenti, l'assenso è "scientifico"¹⁰¹.

Il Gonzales sa bene che la sua posizione verrà accusata di ridurre la fede a ragione, e, per salvare la soprannaturalità della fede, ne porta la motivazione "soprannaturale" su un piano superiore: l'Autorità di Dio rivelante.

«Mentre i Predicatori istruiscono i catecumeni, e con gli argomenti di credibilità li persuadono efficacemente che la Religione Cristiana è data agli uomini da Dio, li devono ammonire di credere i misteri altissimi della Religione Cristiana in modo fermissimo e con somma adesione, non più per ragioni umane, o anche per i segni soprannaturali che persuadono esser Dio l'autore della Religione Cristiana, bensì unicamente per la somma autorità di Dio rivelante, portandoli un po' alla volta a concepire un'altissima stima dell'autorità di Dio, e a non dar l'assenso ai misteri fondandosi sulle ragioni, come motivo per assentirvi, ma mediante esse si persuadano fermamente che Dio ha rivelato tali

¹⁰⁰ *Ibidem*, l. 2, c. 1, n. 14, p. 55: «Unde Praedicator Evangelicus, ut Gentilibus Fidem Christi persuadeat, debet prius rationibus demonstrativis probare, dari unum Deum Creatorem Coeli et terrae, qui omnia ex nihilo condiderit, et sapienter gubernet: et probare providentiam Dei erga homines, et animae immortalitatem persuadere; et subinde probare, Deum homines condidisse, ut illi serviant, eum colant, et diligant, et inde concludere, necessarium esse, quod Deus tradiderit hominibus aliquam legem, per cuius observationem pervenire possint ad felicitatem aeternam, ad quam animae immortales creatae sunt. Et hinc gradum facere ad probandum, Deum esse Authorem Legis Christianae: et postquam hoc probaverit, non debet probare veritatem mysteriorum in seipsis, sed persuadere rationibus, hominem obligatum esse firma Fide credere omnia, quae Deus dicit, quamvis discursu suo comprehendere nequeat illa mysteria, ut patebit ex his, quae infra late explicabo, quando narravero colloquium, quod habui cum Mahumetano arguto, et ingenioso».

¹⁰¹ *Ibidem*, l. 2, c. 1, par. 3, p. 54: «Quare licet assensus Fidei non nitatur rationibus, sed unice auctoritate Dei revelantis, quia qui assentitur mysterio, quia rationibus probatur, non habet assensum Fidei Divinae, sed assensum opinativum, si rationes conciliantes assensum sint dumtaxat probabiles; vel assensum scientificum, si rationes illae sint evidentes: tamen ante assensum Fidei praestitum mysterio propter auctoritatem Dei revelantis, debent praecedere motiva, et argumenta, quae ita inducant ad iudicandum, quod Deus revelaverit illa mysteria, et consequenter quod illa sunt credibilia, ut nullatenus sinant prudenter dubitare de eo, quod Deus illa revelaverit. Tantumque abest, ut rationes istae, et argumenta praevia, quibus ostenditur, Deum revelasse mysteria. officiant Fidei, ut potius impossibile sit, ut quis Fide supernaturali et Divina firmiter credat mysterium propter auctoritatem Dei revelantis, quin praecedant talia motiva suadentia, Deum revelasse mysterium, ut non sinant virum prudentem dubitare de hoc».